
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 85/2024
cu privire la modificarea prețului de pornire pentru valorificarea masei

lemnoase fasonat la drum auto din fondul forestier, proprietatea publică a
orașului Covasna, pentru anul 2024

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinară din
data  de  05  IUNIE  2024,  ședința  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în functie (14) din totalul de 17 consilieri,

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate pentru  programe  de  dezvoltare
economică – socială,  buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al
orașului, servicii publice și comerț, juridică şi pentru administraţia publică locală,
apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase  şi  alte  drepturi  şi  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,
agricultură şi silvicultură, precum și avizul de legalitate dat de secretarul oraşului,

În conformitate cu prevederile:
- art. 19 şi 59 din Codul Silvic, aprobat prin Legea 46/2008, republicată,

cu modificările și completările ulterioare
-  Hotărârea Guvernului 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului  de

valorificare  a  masei  lemnoase  din  fondul  forestier,  proprietate  publică,  cu
modificările și completările ulterioare

-  Contractul  de  administrare  nr.  597/30.01.2015 încheiat  între  oraşul
Covasna  şi  RNP  Romsilva  pentru  administrarea  fondului  forestier  al  oraşului
însuprafaţă de 900,67 ha.

- HCL 16/2024 cu privire la aprobarea volumului de masă lemnoasă propus
pentru recoltare în anul 2024 din fondul forestier proprietatea publică a orașului
Covasna, a prețului de referință și a modalității de valorificare al acestuia

- adresa Ocolului Silvic Covasna nr. 4274/MM/10.05.2024, înregistrată la
Primăria Orașului Covasna cu nr. 9182/14.05.2024

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit.c, alin (6) lit.b și art. 139 alin. (3)
lit g , art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” art. 243 alin. (1) lit. ”a” din –
ORDONANŢĂ  DE  URGENŢĂ  nr.  57  din  3  iulie  2019  privind  Codul
administrative, cu modificările şi completările ulterioare;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul ,,pentru” a 13 consilieri, ,,împotrivă” a -consilieri, 
(dl consilier Bocan Ioan-Marcel nu participă la vot)

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 - (1) Se aprobă prețul de pornire pentru vânzarea masei lemnoase, prin
licitație publică, pentru fiecare cantitate precizată în APV-urile nr. 2096, 2178 și
2179, anexele 1-3 la prezenta, astfel:

1. – 450 lei/mc* buștean gater brad, molid
2. – 410 lei/mc* buștean gater fag
3. – 220 lei/mc* lemn CR (10-18 cm) brad, molid
4. – 285 lei/mc* lemn CR (10-18 cm) fag
5. – 143 lei/mc* lemn de foc brad, molid
6. – 285 lei/mc* lemn de foc fag

*prețurile afișate nu conțin TVA.
             (2)  Pentru masa lemnoasă care nu se adjudecă la procedura de

valorificare, organizată potrivit prevederilor prezentei hotărâri, preţul de pornire se
diminuează cu 10% faţă de nivelul de la procedura anterioară, dar nu poate fi mai
mic decât nivelul preţului de APV.

Art.2 - Din partea orașului Covasna sunt desemnați pentru a face parte din
comisiil e de licitație domnii: Incefi Istvan și Jakabos Zsolt.

Art.3 -   Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  se  vor  ocupa  Primarul
oraşului Covasna, RNP– Direcția Silvică Covasna și cele două persoane desemnate
pentru comisia de licitație.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   Contrasemnează,
       FERENCZ BOTOND                   SECRETAR GENERAL

AL ORAȘULUI COVASNA,
      VASILICA ENEAwww.p

rim
ar

iac
ov

as
na

.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA

